
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2009 04864/093
 Inserire qui la descrizione del Settore    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     82 

approvata il 23 luglio 2009 
 
DETERMINAZIONE:  C10 - EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO 
PROFESSIONALE STATALE PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO "I.P.S.I.A. BIRAGO" 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN CORSO DI FORMAZIONE SULLE ENERGIE 
ALTERNATIVE PER ADULTI DISOCCUPATI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 10.824,00 IN 
ESECUZIONE DELIBERAZIONE MECC. N. 200903606/093.  
 

   Con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione del 16 giugno 2009, mecc. n. 
200903606/093, esecutiva dall’11 luglio 2009, è stato individuato quale beneficiario di un 
contributo pari ad Euro 10.824,00 al lordo delle ritenute di legge, l’Istituto Professionale Statale 
per l’Industria e l’Artigianato “I.P.S.I.A. Birago” con sede in  Corso Novara n. 65 – 10154 Torino 
– C.F. 80091230013 per la realizzazione di un progetto finalizzato a sostenere e sviluppare la 
formazione professionale dei lavoratori disoccupati, prioritariamente residenti in Circoscrizione 
con un’età compresa tra i 30 ed i 50 anni ed iscritti nella lista dei lavoratori immediatamente 
disponibili ed avendo assolto l’obbligo scolastico,  mediante un corso specialistico sulle energie 
alternative. La realizzazione del progetto verrà effettuata con una parte teorica e di 
officina/laboratorio presso la Succursale di Via Pisacane n. 72 per un totale di 150 ore distribuite su 
cinque giornate settimanali di 4 ore ciascuna a decorrere dalla prossima stagione invernale; 
successivamente seguirà una parte pratica presso officine esterne per un totale di 80 ore distribuite 
su cinque giornate settimanali di 8 ore ciascuna. A conclusione verrà rilasciato un attestato di 
frequenza dopo il conseguimento di un esame finale. 

Tale contributo è a parziale copertura di un preventivo di spesa di Euro 12.300,00 sostenuto 
dall’Istituto di cui sopra. 

Pertanto occorre provvedere ad impegnare la somma suddetta.    
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 



2009 04864/093 2 
 
 

Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
      

 
DETERMINA 

 
  1) di devolvere un contributo di Euro 10.824,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge), 

a favore dell’Istituto Professionale Statale per l’Industria e l’Artigianato “I.P.S.I.A. 
Birago” con sede in Torino – cap. 10154 – C.so Novara n. 65 – C.F. 80091230013  per 
la realizzazione del progetto indicato in narrativa. 

2) di impegnare la suddetta spesa di Euro 10.824,00 (al lordo delle eventuali ritenute di 
legge), con imputazione al codice di intervento n. 1100405 del bilancio 2009, cap. 
88210/2 “”Trasferimenti. Iniziative per il lavoro”. 
Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come 
previsto dal vigente Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi della Città 
di Torino,  approvato con deliberazione mecc. 9407324/02 – C.C. del 19 dicembre 1994 
– esecutiva dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale  in data 3 Dicembre 2007 (mecc. 200704877/02) esecutiva dal 17 
dicembre 2007. 
In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori  
a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa 
percentuale individuata in sede di preventivo. 

  
   

 
Torino, 23 luglio 2009                         IL DIRETTORE 

Dott. Gianni BOTTARO 
 

     
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

   . . .    
 

   . . . . . . . . .    


